Ofício n.º649/2022                                              Agudo, 04 de novembro de 2022.

À Sua Excelência a Senhora
Vereadora IZABEL LAMAISON
Presidente da Câmara de Vereadores de Agudo
AGUDO/RS.

Assunto: Resposta ao Ofício nº 172/2022.

Senhora Presidente:

Em atenção ao Ofício nº 172/2022, pedido de informação

nº 25/2022, a respeito de informações sobre consultas médicas

dermatológicas.

Foi relatado pela Secretária de Saúde o que passo a
transcrever:

“a) O número de encaminhamentos (fila) em Dermatologia que
possuímos na Secretaria Municipal de Saúde atualmente é de
466;

b) A forma de atendimento é somente através de consultas
médicas em dermatologia disponibilizadas pelo Estado. Até
outubro/2022 vinham em torno de duas vagas por mês via
SISREG (Sistema de Regulação), mas a partir desse mês está
ocorrendo a transição de sistemas e as vagas serão
disponibilizadas via GERCON (Sistema de Regulação).
Importante ressaltar que casos com suspeita de Câncer de pele,
por exemplo, tem prioridade sobre outros, e a disponibilidade de
vaga tende a ser mais rápida.”

Atenciosamente,

LUÍS HENRIQUE KITTEL

Prefeito de Agudo

		2022-11-04T08:50:21-0300
	LUIS HENRIQUE KITTEL:80107982072